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Cu toate că abia s-au scurs câteva zile 
din noul an 2025, cred că putem spune 
fără nicio îndoială că am intrat deja într-o 
perioadă extrem de importantă a fotbalului 
românesc. O perioadă plină de provocări 
frumoase, un timp al marilor decizii, un an 
care va trebui să ofere răspunsuri la o serie 
de întrebări esențiale în ceea ce privește 
poziția fotbalului nostru într-o lume aflată 
deja într-o perpetuă mișcare și în care 
ierarhiile se construiesc atât de greu. Dar 
și un an în care acestea pot fi modificate, o 
oportunitate, dacă admiteți acest termen.

Așadar, 2025 este anul care va stabili dacă 
echipa națională a României va fi prezentă 
din nou la un Turneu final de Campionat 
Mondial după o pauză de exact 28 de ani!

Timpul scurs de la ultima noastră 
prezență acolo, în 1998, la Coupe du 
Monde, în Franța, a reprezentat un lung 
șir de eșecuri la acest capitol, dar acum 

sunt toate premisele ca România să fie 
la Mondialul din Statele Unite, Mexic și 
Canada, din 2026.

Scriu acest lucru bazându-mă, desigur, 
pe “Generația de suflet”, dar, în aceeași 
măsură, pe clasa de atâtea și atâtea ori 
dovedită a selecționerului Mircea Lucescu.

Preliminariile pentru Mondial încep 
peste două luni, pentru noi, pe 21 
martie, când vom juca, pe teren propriu, 
cu naționala Bosnia Herțegovina, iar 
adversarii noștri din această grupă mai 
sunt Austria, Cipru și San Marino.

Nu este deloc ușor, nu va fi, cu 
certitudine, un parcurs pe care să-l trecem 
fluierând, dar trebuie să avem toată 
încrederea că, la capătul său, România va fi 
învingătoarea din această grupă! Știți cum 
se spunea pe vremuri, acum ori niciodată! 
Dar va fi acum!

Selecționata de tineret, U-21, antrenor 
Daniel Pancu, va fi și ea în “examene”, 
în 2025, calificată fiind la turneul final al 
Campionatului European care va avea loc 
în Slovacia și unde adversare puternice îi 
vor fi reprezentativele Spaniei, Italiei și cea a 
țării gazdă.

De asemenea, parcursul campioanei 
din Superliga României, FCSB, în UEFA 
Europa League, poate și trebuie să fie unul 
extraordinar de bun, dincolo de depășirea 
tabloului principal, ceea ce este, deja, o 
certitudine! 2025 poate reprezenta pentru 
fotbalul românesc, și din acest punct de 
vedere, un alt moment decisiv în ceea ce 
privește decizia și performanța! Pentru toți 
cei implicați, direct sau indirect!

Să avem, așadar, un an 2025 excelent!
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2025, anul marilor răspunsuri
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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SUPERLIGA           
Topul celor mai buni marcatori din 2024
 Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă clasamentul celor mai 
buni marcatori din anul calendaristic care tocmai s-a încheiat.

S-au luat în acest calcul statistic realizările ofensive din meciurile care au contat pentru 
două ediții de campionat.

Iată cum se prezintă această ierarhie:

1.

3.

5.

2.

4.

6.

19

16

19

17

14

19

Daniel Bîrligea 

Alexandru Mitriță 

Darius Olaru 

Louis Munteanu 

Ștefan Baiaram

Vladislav Blănuță 

FCSB / CFR 1907 CLUJ

UNIVERSITATEA CRAIOVA

FCSB

CFR 1907 CLUJ / FARUL CONSTANȚA

UNIVERSITATEA CRAIOVA

UNIVERSITATEA CLUJ / FC U CRAIOVA 1948

GOLURI

GOLURI

GOLURI

GOLURI

GOLURI

GOLURI
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7.

9.

11.

13.

15.

8.

10.

12.

14.

16.

Albion Rrahmani

Dan Nistor 

Astrit Selmani 

Gheorghe Grozav

Ianis Stoica 

Gabriel Debeljuh 

Philip Otele 

Florinel Coman 

Dennis Politic 

Alexandru Tudorie 

FC RAPID 1923

UNIVERSITATEA CLUJ

DINAMO BUCUREȘTI

PETROLUL PLOIEȘTI

FC HERMANNSTADT, UNIVERSITATEA CLUJ

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

CFR 1907 CLUJ

FCSB

DINAMO BUCUREȘTI

PETROLUL PLOIEȘTI / UTA ARAD

GOLURI

GOLURI

GOLURI

GOLURI

GOLURI

GOLURI

GOLURI

GOLURI

GOLURI

GOLURI

12

10

10

9

9

11

10

9

9

9
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FEATURE

SUPERLIGA           
Topul celor mai buni pasatori din 2024
 Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă clasamentul celor mai 
buni pasatori din anul calendaristic 2004.

S-au luat în acest calcul statistic realizările ofensive din meciurile care au contat pentru 
două ediții de campionat.

Iată cum se prezintă această ierarhie:

CFR 1907 CLUJ

UNIVERSITATEA CLUJ

FCSB

UNIVERSITATEA CRAIOVA

UTA ARAD

DINAMO BUCUREȘTI

POLITEHNICA IAȘI

FCSB / SEPSI OSK SF. GHEORGHE

FC RAPID 1923

Ciprian Deac 

Dan Nistor 

Darius Olaru 

Alexandru Mitriță

Eric Omondi

Georgi Milanov 

Alin Roman 

Marius Ștefănescu

Claudiu Petrila 

PASE
DECISIVE

PASE
DECISIVE

PASE
DECISIVE

PASE
DECISIVE

PASE
DECISIVE

PASE
DECISIVE

PASE
DECISIVE

PASE
DECISIVE

PASE
DECISIVE

17

7

6

11

7

6

8

7

6

1.

4.

7.

2.

5.

8.

3.

6.

9.







Nu în Mexic am participat prima oară la 
un turneu final după Război, ci în Finlanda. 
E foarte adevărat că nu era Cupa Mondială, 
de la care nu lipsiserăm la niciuna din 
primele trei ediţii, începând cu Uruguay 
1930, ştiţi, povestea de pe Conte Verde, ci de 
Jocurile Olimpice Helsinki 1952. Era a doua 
ediţie postbelică, după Londra 1948, unde 
România, abia naţionalizată de comunişti, 
n-a putut fi prezentă pentru că era o ruină, 
prăbuşită economic şi social.

Dar în Finlanda, peste patru ani, 
Gheorghiu-Dej a zis „da”. Aşa s-a făcut că 
am ajuns acolo şi cu naţionala de fotbal. E 
drept, eram o remorcă la maşina sovietică, 
dar chiar şi aşa, Olimpiada n-a fost rea 
pentru noi. Iosif Sârbu a câştigat medalia 
de aur la tir, Vasile Tiţă – argintul la box, 
categoria mijlocie, iar bronzul a fost cucerit, 
simetric, tot de un tirist, Gică Lichiardopol, 
la pistol viteză şi Gheorghe Fiat la box, la 

semiuşoară. Toate acestea le-am găsit aşa 
cum, atât de uşor, o poate face oricine 
dintre dumneavoastră, căutând câteva 
secunde pe net. Ce nu e pe net şi mă ţine 
prizonier într-o poveste un pic melancolică 
şi cu siguranţă sentimentală e chiar felul 
cum am aflat-o, într-o dimineaţă din 
toamna lui 1994, undeva spre capătul 
din dreapta, cum ieşeai din lift, la etajul 
3 al clădirii din strada Vasile Conta care 
adăpostea sediul „Gazetei Sporturilor”. 
Acolo, spre dreapta, erau birourile – mici 
cămări cu tocărie roasă şi ferestre înguste 
– de la fotbal. Aveam, ca orice redacţie care 
se respecta, birouri pentru şefi, pentru 
„administrativ”, pentru fotbal, pentru 
„sporturi” sau extra-fotbal, cum li se zicea, şi 
pentru „internaţional”.

Directorul Gazetei, care mă şi angajase 
de ceva vreme, era Ioan Chirilă, redactor-
şef – Laurenţiu Dumitrescu, adjuncţi 
erau Constantin Firănescu – „nea Bebe” şi 
Costică Macovei, iar şef la „Internaţional” 
era Emanuel Fântâneanu, care conducea şi 
APS-ul. La „Fotbal”, şef era Radu Urziceanu, 
din generaţia lui nea Vanea, dispărut 
între timp din lumea asta, ca şi nea Bebe 
Firănescu, nea Vanea Chirilă ori Pavel 
Peană, Şerban Ionescu, nea Mache, Eftimie 
Ionescu, şi câţi alţii, în amintirea cărora mă 
plec. În fine, e luni dimineaţă, e septembrie, 
cred, 1994. La 8 fix, nea Radu se aşează în 
uşă şi o închide. Dacă ai întârziat la şedinţa 
departamentului, trebuie să forţezi clanţa, 
apoi împingi uşor, vezi mâneca largă a 
lui nea Radu sprijinită în tocul uşii, spui 
pierdut şi respectuos „am întârziat, vă 
rog să...”, dar bătrânul şef de trib, caustic, 
ţi-o retează imediat: „Asta se vede, tinere! 
E 8 şi 10! 8 şi 10, nţ, nţ, nţ... Acum trebuie 
s-o iau de la capăt...” „Lasă, Radule, zice 
Gică Nertea, zi-i înainte, că-i explicăm noi 
p-ormă, în birou... Dă-i ’nainte!” Mă lipesc 
de un perete şi în câteva clipe bag de 
seamă că n-am pierdut nimic important: 
cine merge la etapă şi unde, cine şi cât are 
de scris astăzi, la ce pagină...

CRONICĂ

O poveste cu olimpicul „Țop” Voinescu (I)
  Material realizat de Marius Mitran
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Ieşim. Merg în biroul din capăt, unde 
sunt cu Cristi Costache, cu Gică Nertea, iar 
alături, despărţiţi de cadrul unei uşi, Stelian 
Trandafirescu, Ioan Chilom şi George 
Rotaru, un erudit, soţul Marilenei Rotaru, 
ziarista din TVR atât de apropiată Casei 
Regale. Când, ca niciodată imediat după 
şedinţă, uşa se deschide şi intră nea Radu. 
Auzise de-o discuţie între mine şi Cristi 
Costache apropo de o invitaţie la Radio 
Total pe care trebuia s-o onorăm măcar 
unul dintre noi. „Am comentat, măi băieţi, 
mult la radio. Şi la televiziune, dar mai mult 
la radio”, zice nea Radu şi-l văd trăgându-şi 
un scaun aproape. Se aşează lent, atent. Nu 
mai e ironic, ca adineauri, e la fel de atent 
la frază şi la detalii, dar surâde. Ceea ce e 
foarte rar. E un pic emoţionat, e viaţa lui! 
„După Război am început, eram student 
la Drept, abia venisem la Bucureşti.” Radu 
Urziceanu era „de pământ”, cum zicea 
Gică Nertea, din Târgovişte, fiu de avocat 
sau judecător, parcă, nu mai ştiu. Înalt, 
drept ca un şef de trib apaş, cult, amator 
de presă străină şi cărţi rare...  Rudă şi cu 
geniala Aura Urziceanu, cântăreaţa de 

jazz... În fine, nu contează. Şi asta pentru că 
povestea curge uluitor: „Şi ginerele lui Liviu 
Rebreanu, Radu Vasilescu, fusese, înainte 
de Război, crainic la Radio... Aşa şi eu! Ei, 
mă, băieţi, am comentat şi am văzut multe, 
dar meci ca ăla din ’52, de la Olimpiadă, 
n-am mai văzut. Şi scriu şi eu de o jumătate 
de secol aproape, de pe stadioane...”

Nea Radu era dinamovist şi avea, atunci, 
peste 70 de ani. Eu aveam 27 şi un băiat de 
o lună acasă, la Craiova. Ascult. E dimineaţă, 
e frumos afară, e chiar cald. Nea Radu e, 
totuşi, în pulover. „Atunci am văzut cea 
mai bună echipă a lumii, Ungaria lui 
Ferenc Puskas, a lui Lorant, Kocsis, Czibor, 
Hidegkuti... Peste doi ani avea să joace 
finala Campionatului Mondial din Elveţia, 
cu RFG. În minutul 10 aveau 2-0, după ce 
în grupe îi bătuseră pe nemţi cu 8-3! În 
sferturi, 9-0 cu Coreea... Tot în anii ăia au 
bătut Anglia, pe Wembley, cu 6-3, prima 
înfrângere a englezilor acasă, din istorie. Şi 
ce înfrângere... Dar să mă întorc la meciul 
meu, s-a jucat la Turku. Turku nu e în 
Turcia, cum ai fi tentat să crezi, Georgică!”
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instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV
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